PREFEITURA DE ASSIS

Paco Municipal “Prof? Judith de Oliveira Garcez”
DEPARTAMENTO DE Secretaria Municipal de Governo e Administragcao
ADMINISTRACAO

Assis, 31 de janeiro de 2018.

Oficio DA n° 016/2017

Ao Excelentissimo Senhor

VEREADOR EDUARDO DE CAMARGO NETO
DD. Presidente da Camara Municipal

Assis — SP

Assunto: Encaminha Projeto de Lei n® 004/2018 e solicita que sua tramitacdo ocorra em

Regime de Urgéncia Especial.

Senhor Presidente,

Encaminho, por intermédio de Vossa Exceléncia, para apreciacdo e
deliberacdo da Egrégia Camara Municipal de Assis, o incluso Projeto de Lei n° 004/2018, por
meio do qual o Poder Executivo solicita autorizacéo para dar nova redacédo ao caput do art. 1°
da Lei n° 6.410 de 19 de dezembro de 2017, que autoriza o Executivo a conceder o uso de
uma area de propriedade do Municipio, situada na Rua Benedito José Kume para a empresa
CRISTIANO DA SILVA BORGUEZAO - ME, e da outras providéncias, acompanhado da
respectiva exposicédo de motivos.

Nos termos do artigo 162, inciso |, do Regimento Interno da Camara
Municipal de Assis, venho solicitar as providéncias necessarias para que o projeto de lei em
referéncia seja tramitado em Regime de Urgéncia Especial, a fim de que seja atendido o
prazo estabelecido para registro em Cartorio.

Aproveito do ensejo para reafirmar a Vossa Exceléncia e aos Senhores
Vereadores protestos de alta consideragéo.

Atenciosamente,

JOSE APARECIDO FERNANDES
Prefeito Municipal
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PREFEITURA DE ASSIS

Paco Municipal “Prof? Judith de Oliveira Garcez”
DEPARTAMENTO DE Secretaria Municipal de Governo e Administragcao
ADMINISTRACAO

EXPOSICAO DE MOTIVOS
(Projeto de Lei n®004/2018)

Ao Excelentissimo Senhor

VEREADOR EDUARDO DE CAMARGO NETO
DD. Presidente da Camara Municipal de Assis
Assis - SP

Senhor Presidente,

Por meio da Lei n°® 6.410, de 19 de dezembro de 2017, o Executivo
Municipal foi autorizado a conceder o uso de uma area de propriedade ao Municipio,
com dimensdes de 2.370,00 m2, situada na Rua Benedito José Kume, cadastrada
como Setor 06, Quadra 228 (Ex C), lotes 10 a 13 no CDA Il — Centro de
Desenvolvimento de Assis, para instalacdo da empresa CRISTIANO DA SILVA
BORGUEZAO — ME, nos termos da Lei n° 3.653 de 08 de janeiro de 1998 e suas
alteracoes.

No entanto, no ato de registro da concessao de uso do referido
imével pela empresa concedida, junto ao Cartério de Registro de Iméveis e Anexos
de Assis, foi constatada divergéncia na descricdo da area do imovel, conforme Nota
de Exigéncia n® 211279, cuja cOpia anexamos para conhecimento de V.Exas.

Ocorre, que o0 memorial descritvo e desenho foram
confeccionados tendo por base as informagbes e documentos constantes nos
arquivos da Secretaria Municipal de Planejamento, Obras e Servigos, entretanto,
alguns limites de confrontacdes que compdem a descricdo da area encontravam-se
diferentes do que consta na matricula da area junto ao Cartorio.

Desta feita, foram feitas as devidas adequacdes tanto no memorial
descritivo quanto no desenho de n° 6.374, pelo Departamento de Planejamento e
Projetos, a fim de que se possa dar prosseguimento ao processo nos termos da Lei.

Esclarece-se que a area do imdvel permanece inalterada, sendo
necessaria, tdo somente, a modificacdo da medida de algumas confrontagfes, que
constam no memorial descritivo e desenho que seguem ja atualizados, cuja
regularizagdo somente se concretizara mediante a alteracao do caput do artigo 1° da

Lei n°® 6.410/2017, na forma desta propositura.
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PREFEITURA DE ASSIS

Paco Municipal “Prof? Judith de Oliveira Garcez”
DEPARTAMENTO DE Secretaria Municipal de Governo e Administragcao
ADMINISTRACAO

Mister destacar que o presente projeto trata tdo somente do
atendimento as exigéncias do Cartorio de Registro de Imodveis para o registro do
Termo de Concesséao de Uso, ja aprovado por esta Casa de Leis.

Mediante as raz6es acima expostas, encaminho por intermédio de
Vossa Exceléncia, para apreciacdo e deliberacdo dos Nobres Vereadores, o incluso
Projeto de Lei n® 004/2018.

Prefeitura Municipal de Assis, em 31 de janeiro de 2018.

JOSE APARECIDO FERNANDES
Prefeito Municipal
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DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRACAO

Art. 1° -

PREFEITURA DE ASSIS

Paco Municipal “Prof? Judith de Oliveira Garcez”
Secretaria Municipal de Governo e Administragcao

PROJETO DE LEI N° 004/2018

Da nova redacédo ao caput do art. 1° da Lei n°
6.410, de 19 de dezembro de 2017, que autoriza
0 Executivo a conceder o uso de uma area de
propriedade do Municipio, no Centro de
Desenvolvimento de Assis — CDA Il para a
empresa CRISTIANO DA SILVA BORGUEZAO -
ME e d4 outras providéncias.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ASSIS:
Faco saber que a Céamara Municipal de Assis aprova e eu sanciono a
seguinte Lei:

O caput do art. 1° da Lei n° 6.410, de 19 de dezembro de 2017, que autoriza o
Executivo a conceder o uso de uma area de 2.370 m2, de propriedade do
Municipio, a empresa CRISTIANO DA SILVA BORGUEZAO, passa a vigorar
com a seguinte redagao:

“Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a conceder 0 uso, com

encargo, pelo prazo de 5 (cinco) anos, a empresa CRISTIANO DA
SILVA BORGUEZAO - ME, de uma &rea de propriedade do
Municipio, localizada no Centro de Desenvolvimento de Assis —
CDA I, na Rua Benedito José Kume, cadastrada como Setor 06,
Quadra 228 (ex-C), Lotes do n° 10 a 13, com um total de 2.370,00
m2 (dois mil trezentos e setenta metros quadrados), assim descrita:

AREA: 2.370,00 m2

LOCAL: Rua Benedito José Kume - S 06 — Q 228 (Ex-C), lotes 10
a 13 - CDA Il — Assis

PROPRIETARIO: Municipio de Assis

DESCRICAO:

“Comeca no ponto “A”, situado no alinhamento predial da Rua
Benedito José Kume, junto a divisa do lote 9, deste ponto segue em
linha reta pelo alinhamento predial da Rua Benedito José Kume,
numa distancia de 40,00 metros, até encontrar o ponto “B”; deste
ponto, deflete-se a direita e segue reta em divisdo com lote 14, com
distancia de 59,25 metros, até encontrar o ponto “C”; deste ponto
segue em linha reta em divisa com lotes de 42 ao 45, numa
distancia de 40,00 metros, até encontrar o ponto “D”; deste ponto
deflete-se a direita e segue em linha reta confrontando com o lote 9,
numa distancia de 59,25 metros, até encontrar o ponto “A”; origem
desta descricdo, abrangendo uma area de 2.370,00 m2”
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PREFEITURA DE ASSIS

Paco Municipal “Prof? Judith de Oliveira Garcez”
DEPARTAMENTO DE Secretaria Municipal de Governo e Administragcao
ADMINISTRACAO

Art. 2° - Fica também alterada a descrigdo da area do imével constante da Clausula |
da Minuta de Termo de Concesséo de Uso, que faz parte integrante da Lei n°
6.410, de 19 de dezembro de 2017, de conformidade com a descricdo
disposta no artigo 1° desta Lei.

Art. 3°- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacéo.

Art. 4° - Revogam-se as disposi¢cdes em contrario.

Prefeitura Municipal de Assis, em 31 de janeiro de 2018.

JOSE APARECIDO FERNANDES
Prefeito de Assis
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, OBRAS E SERVICOS

ASSUNTO

AREA A SER CEDIDA A EMPRESA CRISTIANO DA SILVA BORGUEZAO - ME.

FOLHA

UNICA
RUA BENEDITO JOSE KUME - S006 - Q 228 (EX C) - LOTES IO A 13 - CDA Il
PROPRIETARIO AREA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 2.370,00 m2 ARQUIVO s
ENGENHEIRO DESENHO ESCALA DATA
EDUARDO DAVID FIGUEIREDO - CREA: 5063901570 SANDRA I:1000 22/09/2017




Prefeitura Municipal de Assis

Secretaria Municipal de Planejamento, Obras e Servigos
Departamento de Planejamento e Projetos

MEMORIAL DESCRITIVO

ASSUNTO: Area a ser cedida

FINALIDADE: Instalagao da Cristiano da Silva Borguezéo — ME.

AREA: 2.370,00 m?

LOCAL: Rua Benedito José Kume — S 006 — Q228 (EX C) - Lotes 10 a 13 CDA I -
Assis/SP

PROPRIETARIO: Prefeitura Municipal de Assis

DESCRICAO:

Comeca no ponto “A”, situado no alinhamento predial da Rua Benedito
José Kume, junto a divisa do lote 9, deste ponto segue em linha reta pelo alinhamento
predial da Rua Benedito José Kume, numa distancia de 40,00 metros, até encontrar o
ponto “B”; deste ponto deflete-se a direita e segue reta em divisa com lote 14, com
distancia de 59,25 metros, até encontrar o ponto “C”; este ponto segue em linha reta
em divisa com lotes de 42 ao 45, numa distancia de 40,00 metros, até encontrar 0
ponto “D”; deste ponto deflete-se a direita e segue em linha reta confrontando com o
lote 9, numa distancia de 59,25 metros, até encontrar o ponto “A”. origem desta
descrigao, abrangendo uma area de 2.370 m?. Tudo de acordo com o desenho n°
6.374. elaborado pelo Departamento de Planejamento e Projetos da Prefeitura
Municipal de Assis.

Assis, 26 de janeiro de 2.018.

D

’ 05089
Eduardo David\Figueiredo

Engenheiro Civil
Crea/SP 5069705089



PREFEITURA DIE ASSIS

Secretaria Municipal de Planejamento, Obras e Servigos

AVALIACAO
1. Objeto: Area a ser cedida
2. Finalidade: Instalacdo da empresa Cristiano da Silva Borguezéo - ME
3. Croqui: 6.374 — folha Unica
4. Data Base: Janeiro/2018
5. Local: Rua Benedito José Kume - S. 06 - Q. 228 - L. 010 a 013
CDA Il - Assis/SP
6. Proprietario: Prefeitura Municipal de Assis
7. Dimensdes: Area (At) = 2.370,00 mz;
Testada (T) = 40,00 m;

8. Valor do Terreno:

Pela planta genérica de valores do municipio, elaborada a
partir de pesquisa imobiliaria, obtém-se que o valor médio do metro linear de testada
corrigida & de R$ 586,28 (quinhentos e oitenta e seis reais e vinte e oito centavos), o
qual sera adotado nesta avaliagao.

8.1. Testada Corrigida (TC)
TC=((AtxT)/30) %
TC =((2.370,00 x 40,00 ) /30) 2
TC =56,21 m

8.2. Valor Total do Terreno (VT)
VT=TCx VL
VT = 56,21 x 586,28
VT = R$ 32.957,07

A presente avaliagao importou em R$ 32.957,07 (trinta e
dois mil novecentos e cinquenta e sete reais e sete centavos).

<SS
Eng. Guilherme Zorzenone Daré

Departamento de Controle Urbano



Relatério Acompanhamento Registral

gistradores

Central Registradores de Iméveis

Relatério do Acompanhamento Online de Procedimento Registral

Estado SAO PAULO - Comarca ASSIS
Cartério OFICIAL DE REGISTRO DE IMOVEIS DA COMARCA DE ASSIS - SP
CNS 65

11/01/2018

o

SOLICITAGAO DE REGISTRO/AVERBAGAO
Nimero do Protocolo: 211.274

Natureza do Titulo: INSTRUMENTO PARTICULAR
Valor do Depésito: R$ 54,63

Nome do Apresentante: CRISTIANO DA SILVA BORGUEZAO
Nome do Interessado: CRISTIANO DA SILVA BORGUEZAO
Data de Prenotagéo: 8/1/2018 09:30

Data Prevista para retirada: 19/1/2018

Andamentos
Protocoio Data Status Apresentante
211274 9/1/2018 11:00 Nota de exigéncia CRISTIANO DA SILVA BORGUEZAO

@1 - Analisado o Termo de Concessdo de uso apresentado, verificou-se que primeiramente devera ser
apresentado requerimento do proprietario, requerendo a abertura de matricula dos iméveis
cadastrados gomo: 5.006/230/010; 5.006/230/011; 5.006/230/012 e S.006/230/013.

@2 - Devera ser providenciado o projeto de unificacdo dos iméveis cadastrados como:
$.006/230/010; S.006/230/011; S5.806/230/012 e 5.006/230/013, apresentar memorial descritivo e
planta, aprovados, devidamente assinado pelo proprietdrio e pelo responsdvel técnico pelo
levantamento. E ainda, o projeto deverad estar acompanhado da ART-Anotacdo de Responsabilidade
Técnica, devidamente quitada, do profissional que efetuar o levantamento.

@3 - Apresentar a documentacdo comprovando que Cristiano da Silva Borguezdo, representa a
Cristiano da Silva Borguezdo - Me.

211274 8/1/2018 09:30 Titulo prenotado CRISTIANO DA SILVA BORGUEZAO

www.registradores.org.br - 11/01/2018 12:05:13

https:liwww.nagistradoras.org.brlserviooslacﬂtulolrelatorioA‘l‘.aspx‘?l D=7403372
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Assinado por JOSE
APARECIDO FERNANDES
- 00495901890
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